
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 23Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

NOME MATRICULA CARGO
SHIRLEY VIVIANE NATO 59533341 CHEFE DE DIVISÃO

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA 59441262 ASSIST. DE DIREÇÃO
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 533406

PORTARIA Nº 052 DE 11/03/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO DE 
LÂMINAS DE MALÁRIA, LEISHMANIOSE E DOENÇA DE CHAGAS PARA AVA-
LIAR SE AS AÇÕES EXECUTADAS ATENDEM AS NORMAS ESTABELECIDAS 
PELO SVS/MS E LACEN/PA.
PERÍODO DA VIAGEM: 16 A 20/03/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): DOM ELIZEU–PA, ULIANÓPOLIS-PA, AURORA DO PARÁ-PA 
E MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ROMILDO DE MORAES 00501691 MICROSCOPISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA

Protocolo: 533367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 39 DE 09 DE MARÇO DE 2020
Publicada no DOE 34.139 em 11.03.2020 - Protocolo 532220
Onde Lê-se: 5,5 Diárias
Leia-se: 2,5 Diárias
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 533725

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 46 DE 12 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Participar da Reunião da CIR Marajó II no dia 11.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Maria Ivete Queiroz Tupinambá, 1,5 Diárias de 11 a 
12/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 533731
PORTARIA Nº 48 DE 12 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Participar da Ofi cina de alinhamento da rede estadual das ouvi-
dorias.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Colaborador Eventual (es): Maria Julia de Souza, 5,5 Diárias de 16 a 
21/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 533787
PORTARIA Nº 47 DE 12 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Participar da Ofi cina de alinhamento da rede estadual das ouvi-
dorias.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidores(es): Cleber Daniel Soares da Silva, 5,5 Diárias de 16 a 
21/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 533785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015 DE 11 DE MARÇO DE 2020. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSIDERANDO os 
termos do MEMO. nº 15/2020 D9CRS-SESPA.Resolve:Designar o servidor 
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id Funcional n° 945791, ocupante do 
cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado no 9° Centro Regional de Saúde 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde / SESPA, sem 

ônus, durante o impedimento da Titular, no período de 10 a 13/03/2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SESPA/ 9° 
CRS, 12 de Março de 2020. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS Diretora do 9ºCRS/SESPA. PORTARIA Nº 1.509/19-CCG

Protocolo: 533424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 57 de 12 de Março de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 16/03/2020 A 20/03/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF / CARGO
0530459802 / MARIA DE JESUS SOARES DE SOUSA / 185.436.852-49 
TECNICA DE ENFERMAGEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE ALINHAMENTO DA REDE ESTADU-
AL DAS OUVIDORIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 533472
PORTARIA N° 56 de 11 de Março de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 23/03/2020 A 27/03/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF // CARGO
5466040/01 / TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO BARROS / 133.582.602-
59 ENFERMEIRA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA X Seminário ALUSIVO AO DIA MUNDIAL E DA 
OFICINA ESTADUAL DE PROGRAMAÇÃO E AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE 
CONTROLE DA TUBERCULOSE, CONFORME CI 001/2020-CEPCT/DVS/SES-
PA, A SERVIÇO DO 11 CRS/SESPA.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 533742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 124 de 13 de Março de 2020.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Samia da Silva Aljowbra
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape: 5832594-4
CPF: 747.393.102-44
Período: 06 a 10.04.2020
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia, Agua Azul, Tucumã, Ourilândia e São Felix do Xingu
Objetivo: Atuar na Vigilância Epidemiológica e auxiliar os municípios com 
relação à coleta, uso de EPI’I, caixa de transportes de amostra biológica e 
defi nição de um fl uxo pelas vigilâncias municipais de investigação, notifi ca-
ção e coleta de amostras de eventual notifi cação de COVID-19
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 533453
PORTARIA Nº 129 de 13 de Março de 2020
Nome: Edilson Gonçalves Gomes
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504709
CPF: 234.700.202-30
Nome: Raimundo Vicente Amaral Filho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula: 504540.
CPF: 176.819.362-20.
Nome: José Wilson da Silva Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504294.
CPF: 176.821.182-53.
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504571.
CPF: 235.087.442-72.
Nome: Josemar Luz e Lima.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504458.
CPF: 185.595.902-00.


